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1 ÚVOD

Konec druhé světové války v roce 1945 rozdělil svět a především Evropu

na dva různé tábory. Západní Evropa se vyvíjela pod vlivem Spojených

států amerických, jakožto zastánce demokratický hodnot. Sovětský svaz

určoval politiku ve východní a střední Evropě v zemích své sféry vlivu,

což se viditelně promítlo na dvou stěžejních událostech padesátých let

v Československu v podobě procesu s Miladou Horákovou a Rudolfem

Slánským. Zde se komunistická strana dostala k moci po únoru 1948, kdy

v průběhu politické krize využila situace a po demisi nekomunistických

ministrů tyto posty obsadila loajálními lidmi. Postupné plné ovládnutí

důležitého rezortu bezpečnosti a také justice komunisty předurčil ráz

konce čtyřicátých a začátek padesátých let 20. století. Kontrolované

orgány Státní bezpečnosti posloužily k možnostem represivních zákroků,

ať už vůči skutečným nepřátelům nebo proti uměle vytvořeným odpůrcům

komunistického převratu.

Nový režim se pro své upevnění potřeboval vypořádat s vnějšími

i případnými vnitřními nepříteli. Pro tyto účely zvolil velmi ostré řešení

v podobě soudních líčení. Byly vytvářeny procesy, které doprovázela

velká propagandistická kampaň vůči nepřátelům režimu. Procesy měly

jednoho společného jmenovatele. Sovětský svaz hrál důležitou roli při

vytváření samotného soudního líčení, ale také jeho zásahy mnohdy

měnily seznamy obviněných osob. V Československu se linie velkých

procesů rozdělila do dvou různých směrů. Nejprve se koncepce prvního

ze dvou největších komunistických procesů zaměřila na hledání vnějšího

nepřítele. Toho našla v osobě Milady Horákové, se kterou začal soudní

proces 31. května 1950.1 Po vzoru procesů ve východních

komunistických zemích zvolil režim represi vůči členům strany při hledání

takzvaného vnitřního nepřítele. Zásahy Moskvy a jejich příkazy určili

1
FORMÁNKOVÁ, Pavlína, „Vypořádali jsme s Horákovou, vypořádáme se i s americkým

broukem“. (Kampaň provázející proces s JUDr. Miladou Horákovou). In: Paměť a dějiny 1,
2007, 1, s. 20.
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vrcholného představitele československé komunistické strany. Stal se jím

generální tajemník strany Rudolf Slánský, který byl ve stínu sovětsko-

jugoslávské roztržky vrcholící na začátku padesátých let odsouzen za

velezradu k trestu smrti, a to 27. listopadu 1952.2

Pozornost bude zaměřena na příčiny, průběh a výsledek soudu

s Miladou Horákovou a s Rudolfem Slánským. Autor osvětlí, proč

k procesům došlo a za jakých podmínek se Horáková a Slánský stali

hlavními aktéry svých procesů. Oba procesy vycházejí z myšlenkového

dogmatu stejné doby. Ustanovení komunistické moci na konci čtyřicátých

let umožnilo trestat údajné odpůrce těmi nejtvrdšími možnými způsoby,

aniž by se státní představitelé museli obávat výrazných protestů ze strany

široké veřejnosti. Naopak, mediální kampaně utvářely celospolečenský

názor, že potrestání viníků je správným krokem k soudržnosti státu.

Cílem diplomové práce bude objektivní shrnutí dosavadních

poznatků o procesech Milady Horákové a Rudolfa Slánského. Na průběh

soudního líčení bude kladen patřičný důraz. Po analýze procesů budou

vyhodnoceny společné prvky a důležití aktéři obou procesů. Poté autor

vyhodnotí, jakou funkci zastávaly perzekuce v tvorbě mladého režimu na

začátku padesátých let 20. století.

Diplomová práce je rozdělena na čtyři kapitoly a několik jejich

podkapitol. Úvodní kapitola práce se zaměří na události, jež předcházely

procesům a přímo jejich vznik umožnily. Autor zmapuje vývoj

v Československu po druhé světové válce, který ovlivnil následných

padesát let. Zvýšený důraz bude kladen na volby v květnu 1946. Po

vítězství komunistické strany se dal do pohybu mechanismus, který

vyústil v postupném ovládnutí Státní bezpečnosti a především justice

komunisty. Kapitola si dále klade za úkol přiblížit zlomový okamžik tohoto

období, kterým se stal únor 1948. Vládní krize přerostla ve vítězství

2
LUKES, Igor, The Rudolf Slánský Affair. New Evidence. In: Slavic Review 58, 1999, 1, s. 161–

162 a 184.
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komunistické strany, což v dalším poúnorovém vývoji znamenalo

odstranění demokratických principů a vládu jedné centralizované strany.

Třetí kapitola bude věnovaná Miladě Horákové. Zde autor práce

sumarizuje její život a zaměří se na politickou činnost, především po roce

1945, která přispěla k jejímu zatčení policejními orgány. Milada Horáková

byla členkou Československé strany národní socialistické, tedy strany,

jejíž činnost byla komunisty po únorovém převratu monitorována. Poté

autor přikročí k nejdůležitější části této kapitoly. Rozebere postup

vyšetřování celého procesu i proces jako takový. Určí roli Horákové, jež

sehrála při prvním velkém komunistickém procesu proti členům

nekomunistických stran. Posléze vyvodí příčiny vedoucí k uděleným

trestům a celý proces zhodnotí. V této kapitole se autor zamyslí nad

otázkou, proč se Milada Horáková stala hlavní postavou procesu a jakým

způsobem média ovlivnila průběh soudního líčení v očích veřejnosti.

Na kapitolu o procesu s Miladou Horákovou naváže čtvrtá kapitola,

která se bude zaobírat exemplárním potrestáním Rudolfa Slánského.

Tento dlouholetý a zakládající člen Komunistické strany Československa

se podobně jako jeho deset popravených kolegů stal obětí svých přátel

v důsledku strachu šířeného z Moskvy. Podobně jako u předešlé kapitoly

se autor nejprve zmíní o jeho životě a politické aktivitě. Slánský zastával

důležitou roli v nově tvořícím režimu. Následně zhodnotí, proč se právě

Slánský stal ústřední postavou celé koncepce procesu se členy

komunistické strany. Kapitola bude uzavřena popisem procesu a z něho

vyplývajícími důsledky. Proces s Rudolfem Slánským byl pro stranické

kolegy velkým otřesem, proto se zde autor zaměří na otázku, jakou roli při

výběru vnitřního nepřítele sehrálo sovětské komunistické vedení a také,

proč se Slánského nikdo z jeho dlouholetých kolegů nezastal.

Závěrečná část diplomové práce shrne dosavadní poznatky

a porovná oba procesy z počátku padesátých let. Autor nalezne společné
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prvky a pokusí se je adekvátně analyzovat. Po nalezení společných prvků

a aktérů provede rozbor rozdílných aspektů v obou procesech. Doba

padesátých let 20. století v sobě ukrývala možnost velkých politických

procesů a komunistický režim této možnosti využil. Dva nejvýznamnější

od sebe dělily pouze dva roky a v obou případech se na jejich výrobě

podílel Sovětský svaz, který výrazně zasahoval do průběhu pražských

soudních líčení. Důsledky procesů doznívali ještě dlouhá léta po vykonání

rozsudků.

Autor se při zpracování diplomové práce bude opírat o několik

odborných zdrojů sekundární literatury. Nejdůležitější publikace ke

kapitole věnované únoru 1948 budou monografie od Karla Kaplana

Nekrvavá revoluce vydaná v roce 1993, Pět kapitol o únoru z roku 1997

a Osudové únorové dny 1948, kterou sepsal Václav Veber v roce 2008.

Knihy podrobně rozebírají důležitou etapu v moderních dějinách

Československa a hledají příčiny, jaké vedly k porážce demokracie

a nastolení režimu s totalitními znaky. Pro kapitolu zabývající se

procesem s Miladou Horákovou jsou zásadní knihy od Karla Kaplana

Největší politický proces: „M. Horáková a spol.“ z roku 1995, Miroslava

Ivanova Justiční vražda aneb smrt Milady Horákové vydaná v roce 1991

a společná publikace Zory Dvořákové a Jiřího Doležala O Miladě

Horákové a Milada Horáková o sobě (2001). Stěžejní monografie o životě

Milady Horákové představují ucelený náhled na problematiku jejího

procesu. Zejména dílo od Karla Kaplana objasňuje nutnost vytvoření

procesu z mezinárodního hlediska a zařazuje ho do širšího politického

rámce. Kapitola o procesu s Rudolfem Slánským se bude opírat

o publikace od Karla Kaplana a Rudolfa Ströbingera. Kaplanova Kronika

komunistického Československa: Klement Gottwald a Rudolf Slánský

(2009) zachycuje vztah a odpovědnost těchto tvůrců komunistické strany


[…]


a státní bezpečnosti, kam byli dosazeni prověření straníci s řad

komunistů. Získání těchto rezortů umožnilo určovat výklad práva podle

představ Ústředního výboru strany, potažmo moskevských činitelů. To

vyústilo k nejkrutějším projevům v podobě politických procesů z kraje
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padesátých let. Rozsudky vynesené nad nevinnými občany státu byly

velice ostré. Měly působit odstrašujícím příkladem. V procesu s Miladou

Horákovou a spol. se soud vyslovil pro čtyři tresti smrti, které požadovala

i široká veřejnost za přispění propracované činnosti komunistické

propagandy. V tomto ohledu přinesl proces se Slánským a jeho kolegy

krvavější ortel nad bývalými funkcionáři. Jedenáct nejvyšších trestů

ukončilo éru monstrprocesů v Československu. Rudolf Slánský se zastání

od svých kolegů nedočkal, jelikož se obávali o svůj vlastní život. Po smrti

sovětského diktátora Stalina a československého prezidenta Klementa

Gottwalda v březnu 1953 se režim již neuchyloval k tak tvrdým trestům.

Proto procesy z padesátých let uzavíraly éru monstrprocesů

v Československu.

Cílem diplomové práce bylo co nejlépe shrnout dosavadní

stav bádání o procesech s Miladou Horákovou a Rudolfem Slánským,

kde měla být pozornost upřena na průběh soudního líčení a z toho

vycházejících společných a rozdílných prvků. Dalším cílem bylo zhodnotit

dobu, která byla pro možnost politických procesů zásadní a zařadit je do

vývoje poválečného Československa. Po zhodnocení těchto dílčích částí

autor vyhodnotí funkci procesů v novém režimu. Autor věnoval jak

procesu s Miladou Horákovou tak s Rudolfem Slánským dostatečný

prostor, kde celou problematiku podrobně popisuje. V kapitolách

věnovaným těmto osobám se nezaměřuje pouze na jejich soudy, ale

shrnuje jejich osobní i politický život. V poslední kapitole rozebírá

společné aspekty, jež se v obou procesech prolínaly a aktéry, kteří byli

důležití pro průběh soudu a rozsudky s Horákovou a Slánským. Poté

posoudil význam obou procesů pro nově se tvořící se režim a vyhodnotil

jejich pozici, jako stmelující složku široké veřejnosti i stranických

představitelů proti společnému nepříteli. Dále procesy zastávaly funkci

odstranění opozice ve státě, což byla jedna z nejdůležitějších úloh

politických procesů padesátých let.
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 Diplomová práce ukázala krutost minulého režimu v zakládající fázi

vůči nevinným občanům republiky. Osoba Milady Horákové se stala

symbolem odporu proti komunistické diktatuře a její odkaz je patrný až

doteď. Rehabilitována byla po roce 1989 a o dva roky později jí byl

udělen in memoriam Řád Tomáše Garrigua Masaryka I. třídy. Od roku

2004 je den její smrti uznáván jako Den památky obětí komunistické

režimu. Rudolf Slánský byl sice odsouzen za skutky, které nevykonal, ale

nutno dodat že nesl odpovědnost za útlak tisíců občanů po únoru 1948.
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8 RESUMÉ

The thesis entitled The comparison between Processes with Milada

Horáková and Rudolf Slánský focuses on Political Developments after

1948 in Czechoslovakia. It mainly focuses on the natural development of

the new regime and deals with difficult opponents through political

processes. The development of the political trials has two important

points. The first of these is Milada Horáková representing a member of

the non-Communist Party (National Socialist Party) and the second is a

conspiracy within the Communist Party against the Secretary of the

Communist Party, Rudolf Slánský.

The two major developments of Czechoslovakia history occurred

over just two years. The first one happened in June 1950 with Milada

Horáková. Horáková endured two jail sentences during her life, one in a

Nazi jail and the other in a communist jail where she was executed. The

execution occurred on the 27th of June 1950 after a procedural trial.

Milada Horáková’s life is discussed in detail in the third chapter of this

thesis.

The following chapter is about the trial of Rudolf Slánský. This

former supreme statesman participated in most of the events mentioned

in 1948. His position was the second most powerful in the Communist

Party, after Klement Gottwald, and so he had access to classified

information about the operation of the state. It was therefore a big

surprise when he became one of the main candidates of the Communist

Party to go on trial. Slánský was executed the 3rd of December 1952.

The thesis ends with a comparison of these trials, which should be

a major part of the thesis. Both trials exhibit similar but completely

different characteristics. Slánský was a member of the Communist Party,

but in contrast, Horáková was not involved in the crime for which she was

convicted. Slánský was deposed from his position under orders from
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Moscow, which determined the outcome of both trials. The fact that the

General Secretary was Jewish made it worse. In the 1950s, the

international situation in the Eastern Bloc fought against Zionism and thus

become victims Slánský more games Moscow.

The whole thesis follows the beginning, middle and end of these

two trials in Czechoslovakia. It aims to compare the two court hearings in

the broader context, referencing the political situation in Europe. We

continue to examine the comprehensive development of this increasingly

interesting phenomenon in the history of Central Europe. The 50’s in

Czechoslovakia brought repression of many social classes. The deaths of

Milada Horáková and Rudolf Slánský are examples of how collective

injustice occurs.
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9 PŘÍLOHY

Příloha č.:

1) Milada Horáková

2) Rudolf Slánský

3) Josef Urválek

4) Klement Gottwald
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Příloha č. 1: Milada Horáková

zdroj: http://www.ceskatelevize.cz/porady/10153697395-proces-h/
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Příloha č. 2: Rudolf Slánský

zdroj: http://www.ustrcr.cz/cs/rudolf-slansky
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Příloha č. 3: Josef Urválek

zdroj: http://www.ceskatelevize.cz/porady/10153697395-proces-h/
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Příloha č. 4: Klement Gottwald

zdroj: http://www.ustrcr.cz/cs/klement-gottwald