POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Tomáš Sýkora

NÁZEV PRÁCE: Srovnání procesů s Miladou Horákovou a Rudolfem Slánským

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1-2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1-2

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1-2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Student si jako téma své diplomové práce vybral problematiku srovnání politických procesů s Miladou Horákovou a Rudolfem Slánským. Shromáždil relevantní počet nevydaných i vydaných pramenů a odborné literatury, s níž poté velmi plasticky pracoval. Výsledkem je proto poměrně zdařilá diplomová práce, která splňuje všechny nároky kladené na závěrečný opus absolventa FF ZČU. V práci jsem však objevil gramatické (např. s. 80) nebo faktografické (např. s. 50) prohřešky a tu a tam stylistické neobratnosti (např. s. 9). Na práci je vidět studentův zájem o zvolenou problematiku a zaujetí tématem. Na závěr proto mohu diplomovou práci Tomáše Sýkory s opravdovým potěšením doporučit k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Velmi dobře (v případě zdařilé obhajoby i výborně)

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Proč jste si toto téma zvolil?

Dospěl jste ve Vaší práci k nějakému na první pohled překvapivému zjištění?

DATUM: 19. května 2014

PODPIS: _____